
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO :   Aggiudicazione  della  procedura  di  gara  aperta  per  l’affidamento  del  “servizio  quadriennale  di  ritiro  delle
unità  di  sangue  cordonale  dai  Centri  di  Raccolta  della  Regione  Campania  e  di  trasporto  presso  il  Centro

Regionale  di  Crioconservazione  e  Banca  del  Sangue  Cordone  Ombelicale  (Ba.S.C.O.),  sito  presso  il  P.O.

Pausilipon  dell’AORN  Santobono-Pausilipon”  all’O.  E.  Italy  Emergenza  Cooperativa  Sociale  per  l’importo

annuo  offerto  di  €  83.300,00  oltre  iva  corrispondente  all’importo  complessivo  di  €  333.200,00  oltre  iva  –

CIG  8224532A81-  Autorizzazione  alla  prosecuzione  del  servizio  con  l’O.E.  Croce  Rossa  Italiana  Comitato  di

Napoli  ODV  nelle  more  della  stipula  del  contratto  dal  1.4.2021  al  31.10.2021  -  ESECUZIONE  IMMEDIATA.

Il Direttore  della  U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 

dell’istruttoria:

Premesso:
 che  con Delibera del Direttore Generale n. 145 del 21.2.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta la procedura di 

gara aperta per l’affidamento del “ del servizio quadriennale - di ritiro delle unità di sangue cordonale dai Centri di 

Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro Regionale di Crioconservazione e Banca del Sangue 

Cordone Ombelicale ( Ba.S.C.O .), sito presso il P.O.  Pausilipon  dell’AORN  Santobono-Pausilipon ” da aggiudicarsi  con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (70% qualità - 30% prezzo), ai sensi dell’art. 95, D.lgs. n. 

50/2016, e da  espletarsi , ai sensi dell’art. 40 della medesima disposizione, a  mezzo piattaforma informatica  di 

 E- procurement  “SIAPS” di  So.Re.Sa .  s.p.a. , per un importo complessivo posto a base di gara di € 360.400,00 oltre iva 

(se dovuta);
 che  è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 103 del D.L. 17.3.2020 n. 18, rubricato “ Sospensione dei termini nei 

procedimenti amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza ”, un avviso di “ differimento termini ” di 

presentazione delle offerte  ed  un successivo avviso di conferma della scadenza ivi prevista  prot . n. 7791 del 23.4.2020 e   

prot. Siaps n. PI016817-20;
 che , alla scadenza del temine previsto per la richiesta di chiarimenti sono stati  pubblicati un avviso di “ chiarimenti 

regime iva ”  prot . n. 8657 del 7.5.2020 e  prot .  Siaps  n. PI018643-20 ed un avviso di “ chiarimenti n. 01 ”  prot . n. 9768 del 

26.05.2020 e prot. Siaps n. PI021819-20;
 che , pertanto, a seguito della relativa pubblicità, effettuata ai sensi della vigente normativa per le fornitura di beni e 

servizi eccedenti la soglia comunitaria, alle ore 13:00 del giorno 8.6.2020 sono scaduti i termini per la presentazione 

delle offerte;
 che  hanno presentato offerta, nei termini previsti, attraverso la piattaforma di  E- procurement  “SIAPS”, i concorrenti di 

seguito indicati, unitamente agli estremi di ricezione delle offerte:

N Ragione Sociale Partita IVA Comune E-Mail/pec Registro di 

Sistema

Data invio

1 Neo Surgical Service Srl 05037360657 Salerno neosurgicalservice@pec.it PI023053-20 05/06/2020

2

Italy Emergenza 

Cooperativa Sociale 01412690628

Messina italy.emergenza@primapec.co

m PI023212-20 05/06/2020

3 Campania Emergenza Srl 02270730613 Mondragone campaniaemergenza@pec.it PI023395-20 08/06/2020

4

Croce Rossa Italiana 

Comitato di Napoli ODV 07645421210

Napoli

crinapoli@pec.it PI023420-20 08/06/2020

Dato atto:
 che , pertanto, con Delibera del Direttore Generale n. 15 del 29.6.2020  si è proceduto alla nomina del Seggio e della 

Commissione di Gara;
 che  come da verbali n. 1 del 7.7.2020 e n. 2 del 25.9.2020 il Seggio di gara ha proceduto alla verifica dei requisiti degli 

operatori economici candidati alla partecipazione e, pertanto, riscontrata la regolarità della documentazione 

mailto:neosurgicalservice@pec.it
mailto:italy.emergenza@primapec.com
mailto:italy.emergenza@primapec.com
mailto:CAMPANIAEMERGENZA@PEC.IT
mailto:crinapoli@pec.it


Pag.2di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

amministrativa prodotta, con Determina dirigenziale n. 767 del 30.9.2020 è stata disposta l’ammissione di tutti gli 

Operatori economici concorrenti alla procedura di gara;

Preso atto: 
 che  come da verbale n. 3 del 15.12.2020 della Commissione di Gara, agli atti, la stessa ha proceduto, in seduta pubblica, 

all’apertura delle buste digitali presenti sul sistema “SIAPS” contenenti le offerte tecniche degli Operatori economici 

ammessi alla procedura di gara ed alla verifica della completezza della documentazione tecnica presentata, disponibile 

ai soli componenti della Commissione attraverso l’accesso, tramite password personale e riservata, alla piattaforma 

SIAPS;
 che  come da verbale n. 4 del 3.3.2021, agli atti, la Commissione di gara in seduta riservata ha approvato il giudizio 

tecnico di qualità delle Ditte concorrenti come da relazione tecnica e schede di valutazione in allegato;
 che  come da verbale n. 5 del 3.3.2021, agli atti, la Commissione di gara, in seduta pubblica, ha proceduto alla lettura 

della relazione tecnica e dei giudizi assegnati, allegati al verbale n. 4 del 3.3.2021 quali parti integranti e sostanziali, ed 

all’apertura, sul sistema di E- procurement  “SIAPS”, delle buste digitali contenenti le offerte economiche di tutti gli 

Operatori economici concorrenti, le cui offerte tecniche sono state ritenute conformi alle richieste capitolari e con 

punteggio tecnico superiore alla soglia di sbarramento di 42/70 determinando la conseguente graduatoria di seguito 

riportata:

Operatore Economico Punteggio qualità Prezzo offerto Punteggio 

economico

Punteggio totale

2.Neo Surgical Service S.r.l. 70 € 346.800,00 13,333 83,333

1. Italy Emergenza Cooperativa Sociale 67,388 € 333.200,00 26,666 94,054

3. Campania Emergenza S.r.l. 66,865 € 349.588,00 10,6 77,465

4. Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli ODV 46,492 € 329.800,00 30 76,492

 che  all’esito dell’attribuzione dei punteggi la Commissione  di gara  ha ri levato l’anomalia dell’offerta r isultata prima in 

graduatoria  in quanto, ai sensi dell’art. 97, D.lgs.50/2016, sia i punti  relativi al  prezzo, che quelli relativi alla qualità, 

sono risultati superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara e, pertanto, si è 

riservata in merito alla proposta di aggiudicazione all’esito del giudizio di congruità dell’offerta prodotta dall’operatore 

economico Italy emergenza Cooperativa sociale;

Rilevato:
 che , pertanto, il RUP, con nota  prot . n. 4778 del 4.3.2021, trasmessa a mezzo SIAPS, ha richiesto all’Operatore 

economico  Italy  emergenza Cooperativa sociale  di fornire, ai sensi dell’art. 97, D.lgs. 50/2016, nel termine di  15  giorni 

previsto a pena di esclusione, le giustifiche in merito all’offerta formulata;
 che  con nota di riscontro trasmessa a mezzo SIAPS, registro di sistema PI019308-21 del 19.3.2021 ,  ore 11:09, 

l’Operatore economico ha riscontrato la richiesta;
 che  con verbale n. 6 del 25.3.2021, la Commissione di gara ed il RUP, all’esito della valutazione delle giustificazioni 

trasmesse dall’Operatore economico   Italy  emergenza Cooperativa sociale  hanno ritenuto l’offerta  formulata 

congruamente giustificata e, pertanto, complessivamente affidabile ed attendibile proponendone l’aggiudicazione;

Visti:
 il D.lgs. 18.04.2016 n. 50;

 La  L.R.C.  n. 18 del 6.12.2000 " Oneri gestionali della Banca Regionale di sangue da cordone ombelicale (BASCO)"  

che prevede all'art. 51 il finanziamento degli oneri di gestione della BASCO per  un importo pari  ad euro 500.000,00 

annui;

Riscontrata: 
 la regolarità degli atti della procedura di gara;

 il  positivo esito dei controlli effettuati in merito al possesso, da parte dell’O.E.  Italy  emergenza Cooperativa sociale,  

dei requisiti prescritti dall’art. 80, D.lgs. 50/2016;

Atteso:



Pag.3di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Che , nelle more del perfezionamento dell’aggiudicazione è stato necessario garantire, senza soluzione di continuità, la 

prosecuzione del servizio che riveste carattere di essenzialità;
 che , l’esecuzione del servizio è stata affidata all’operatore economico Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli ODV 

sino al 31.3.2021, giusta Delibera del Direttore Generale n. 405 del 22.12.2020;
 che , pertanto,   come da richiesta del Responsabile della U.O.S.D.  Centro di  Criopreservazione  e  Ba.S.C.O . ,  prot . n. 

6468 del 26.3.2021, e successiva comunicazione del RUP, l’Operatore Economico Croce Rossa Italiana Comitato di 

Napoli ODV ha correttamente eseguito il servizio nelle more del perfezionamento della presente aggiudicazione  sino 

al 31.8.2021, senza incremento di spesa attraverso l’utilizzo di economie contrattuali conseguite;
 che  nelle more della stipula del contratto di appalto con il nuovo contraente e degli adempimenti connessi al passaggio 

di cantiere è necessario  continuare a  garantire , senza soluzione di continuità ,  l’espletamento del  servizio che riveste 

carattere di essenzialità;

Ritenuto, pertanto:
 di  proporre, con il presente provvedimento, la presa d’atto dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 7.7.2020 e n. 2 del 

25.9.2020, nonché della Determina dirigenziale n. 767 del 30.9.2020 e dei verbali della Commissione di gara n. 3 del 

15.12.2020, n. 4 e n. 5 del 3.3.2021, n. 6 del 25.3.2021;
 di  proporre, per l’effetto, l’aggiudicazione della procedura di gara aperta per l’affidamento del “ servizio quadriennale - 

di ritiro delle unità di sangue cordonale dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro 

Regionale di Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale ( Ba.S.C.O .), sito presso il P.O.  Pausilipon  

dell’AORN  Santobono-Pausilipon ” indetta giusta Delibera del Direttore Generale n. 145 del 21.2.2020, all’Operatore 

economico  Italy  emergenza Cooperativa sociale,  per l’importo annuo offerto di € 83.300,00 oltre iva corrispondete 

all’importo complessivo quadriennale di € 333.200,00 oltre iva;
 di  proporre l’approvazione del seguente quadro economico dell’appalto, aggiornato ai dati della presente 

aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO - DURATA SERVIZIO 48 MESI

DESCRIZIONE
IMPORTO IN €

Importo a base d’asta (di cui € 183.922,92 per il costo dei dipendenti)  € 360.400,00

A Importo complessivo aggiudicazione € 333.200,00

Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2,  D.Leg.vo  n.50 e  s.m.i.  del 

2016 pari all’1,8 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi)

€ 6.487,20

Compensi per la commissione di gara € 00,00

Spese di pubblicazione € 2.000,00

Contributo ANAC per S.A. € 225,00

Iva (al 22%)                                    € 73,304,00

C SOMME A DISPOSIZIONE PER RIBASSO € 27.200,00

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) AL NETTO DI IVA € 369.112,20

 di  proporre  il conseguentemente affidamento del servizio a decorrere dal 1.11.2021 nelle more della stipula del contratto 

di appalto e degli adempimenti connessi all’effettivo subentro del nuovo contraente nell’esecuzione del servizio;

 di  proporre, altresì,  attesa la necessità di garantire senza soluzione di continuità i servi zi in oggetto, come richiesto da l 

Responsabile della U.O.S.D.  Centro di  Criopreservazione  e  Ba.S.C.O .   con nota  prot . n. 6468 del 26.3.2021, 

l’autorizzazione all’esecuzione  del s ervizio svolto dall’Operatore economico Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale 

di Napoli   nelle more del l a stipula del contratto e dell’ effettivo subentro del nuovo contrante  nell’esecuzione del 

servizio , a decorrere dal 1.4.2021 fino alla data del   31.10 .2021 , alle medesime condizioni del contratto Rep. 393 del 

23.11.2017, di cui alla delibera di aggiudicazione n. 505 del 15.11.2016, per l’importo complessivo  presunto  di €   

52.430,00  oltre iva se dovuta,  senza incremento di spesa attraverso l’utilizzo di economie contrattuali conseguite ,  sul 

corris pondente conto del bilancio 2021  (Codice Gruppo acquisti SAP H07 e Codice Magazzino SAP H14) – CIG: 

5948424AC3;
 di  rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la necessità di continuare a garantire il servizio 

senza soluzione di continuità;

IL RUP

Oreste Balletta
(firmato digitalmente)

_____________________________________________________________________________



Pag.4di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi

Dr.ssa Erica Ferri
(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta  dalla  Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1. Prendere   atto  ed  approvare  i verbali del Seggio di gara n. 1 del 7.7.2020 e n. 2 del 25.9.2020, nonché la Determina 

dirigenziale n. 767 del 30.9.2020, i verbali della Commissione di gara n. 3 del 15.12.2020, n. 4 e n. 5 del 3.3.2021, n. 

6 del 25.3.202 relativi alla gara mediante procedura aperta, per l’affidamento del “ servizio quadriennale - di ritiro 

delle unità di sangue cordonale dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro 

Regionale di Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale ( Ba.S.C.O .), sito presso il P.O.  Pausilipon  

dell’AORN  Santobono-Pausilipon  - Importo posto a base di gara €  360.400,00  oltre iva se dovuta ”, indetta giusta 

Delibera del Direttore Generale n. 145 del 21.2.2020;

2. Aggiudicare , per l’effetto, la procedura di gara per l’affidamento del “ del servizio quadriennale - di ritiro delle unità 

di sangue cordonale dai Centri di Raccolta della Regione Campania e di trasporto presso il Centro Regionale di 

Crioconservazione e Banca del Sangue Cordone Ombelicale ( Ba.S.C.O .), sito presso il P.O.  Pausilipon  dell’AORN   

Santobono-Pausilipon ” indetta giusta Delibe ra del Direttore Generale n.  145 del 21.2.2020, all’Operatore economico   

Italy  emergenza Cooperativa sociale,  con sede in :   Messina, Viale della Libertà, C.F/P.I.: 01412690628,  pec :   

italy.emergenza@primapec.com per l’importo annuo offerto di € 83.300,00 oltre iva corrispondete all’importo 

complessivo quadriennale di  € 333.200,00  oltre iva, come da offerta economica desunta dalla piattaforma di 

E-procurement SIAPS ed allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

3. Di approvare il seguente quadro economico relativo all’affidamento aggiornato ai dati della presente aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO - DURATA SERVIZIO 48 MESI

DESCRIZIONE
IMPORTO IN €

Importo a base d’asta (di cui € 183.922,92 per il costo dei dipendenti)  € 360.400,00

A Importo complessivo aggiudicazione € 333.200,00

Importo degli oneri per la sicurezza non soggetto al ribasso € 0,00

B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Fondo risorse finanziarie ex Art.113, comma 2,  D.Leg.vo  n.50 e  s.m.i.  del 

2016 pari all’1,8 % dell’importo a base d’asta, di cui l’80% per incentivi)

€ 6.487,20

Compensi per la commissione di gara € 00,00

Spese di pubblicazione € 2.000,00

Contributo ANAC per S.A. € 225,00

Iva (al 22%)                                    € 73,304,00

C SOMME A DISPOSIZIONE PER RIBASSO € 27.200,00

mailto:italy.emergenza@primapec.com


Pag.5di5 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

TOTALE COMPLESSIVO (A+B+C) AL NETTO DI IVA € 369.112,20

4. Prevedere   il conseguentemente affid amen to del servizio a decorrere  dal  1.11 .2021 nelle more della stipula del 

contratto di appalto e degli adempimenti connessi all’effettivo subentro  del nuovo contraente  nell’esecuzione del 

servizio;

5. Autorizzare  l’esecuzione del s ervizio svolto dall’Operatore economico Croce Rossa Italiana Comitato Provinciale di 

Napoli nelle more del perfezionamento dell’ aggiudicazione e della  stipula  del contratto di appalto e degli 

adempimenti connessi  all’effettivo subentro nell’esecuzione del servizio da parte del nuovo contraente, a decorrere dal   

1.4.202 1 fino alla data del  31.10 .2021 , alle medesime condizioni del contratto Rep. 393 del 23.11.2017, di cui alla 

delibera di aggiudicazione n. 505 del 15.11.2016,  per l’importo complessivo di € 52 .430,00   oltre iva se dovuta,  senza 

incremento di spesa attraverso l’utilizzo di economie contrattuali conseguite ,  sul corris pondente conto del bilancio 

2021 (Codice Gruppo acquisti SAP H07 e Codice Magazzino SAP H14) – CIG: 5948424AC3;

6. Dare  atto,  che il gruppo di lavoro a supporto del  R.U.P.  è composto da  Pasquale Sommella,  Giuseppe  Ravo , Barbara 

De Rosa, collaboratori amministrativi presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

7. Nominare  Direttore dell’Esecuzione del Contratto  (DEC)  il Responsabile  della  U . O . S . D .   Criopreservazione  e   

Ba.S.C.O  del P.O.  Pausilipon  o suo delegato, affinché provveda al coordinamento ed al controllo tecnico contabile del 

servizio affidato in appalto;

8. Nominare  quali collaboratori amministrativi del DEC  il medesimo RUP Oreste Balletta  e la Sig.ra Lidia Carreras  in 

servizio presso la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

9. Trasmettere copia del presente provvedimento:

- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa di Bilancio;

- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

- all’ Ufficio Trasparenza  per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

- All’ Operatore economico  Croce Rossa Italiana Comitato di Napoli ODV ,  con sede legale in Napoli, alla Via S. 

Tommaso D’Acquino, C.F./P.IVA 07645421210, pec: crinapoli@pec.it per la prosecuzione del servizio;

- All’ Operatore economico aggiudicatario   Italy  emergenza Cooperativa sociale ,  con sede in legale in   Messina, 

Viale della Libertà, C.F/P.I.: 01412690628, pec: italy.emergenza@primapec.com;

- Agli Operatori economici controinteressati ai sensi dell’art. 75, comma 5 D.lgs. 50/2016;

- a   So.Re.Sa   s . p . a . , così come richiesto dalla stessa con nota  prot .   SRA-0019385-2019 del 5.12.2019, con la quale 

ha autorizzato questa AORN all’espletamento di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto di 

appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi affidamenti  analoghi  di   

So.Re.Sa. s.p.a. in seguito a gare centralizzate;

10. Rendere  il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante la necessità di continuare a garantire il servizio 

senza soluzione di continuità;

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

mailto:crinapoli@pec.it
mailto:italy.emergenza@primapec.com





	NumeroDataRep: n. 574 del 14 settembre 2021


